
 

 

 

 

 

ŠIAULIŲ  UNIVERSITETINĖS  GIMNAZIJOS 

DIREKTORIUS 
 

 

ĮSAKYMAS  

DĖL NAUDOJIMOSI ŠIAULIŲ UNIVERSITETINĖS GIMNAZIJOS BIBLIOTEKA 

TAISYKLIŲ TVIRTINIMO 

 

 

2024 m. sausio 31 d. Nr. V-22 

Šiauliai 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2018 m. rugsėjo 18 d. 

įsakymu Nr. ĮV-680 „Dėl pavyzdinių naudojimosi biblioteka taisyklių patvirtinimo“: 

1. T v i r t i n u   naudojimosi Šiaulių universitetinės gimnazijos biblioteka taisykles 

(pridedama). 

  2. L a i k a u    netekusiu galios Šiaulių universitetinės gimnazijos direktoriaus  

2022 m. rugpjūčio 8 d. įsakymą Nr. V-96 „Dėl naudojimosi biblioteka taisyklių tvirtinimo”. 

 

 

 

 

Direktorė   Inga Žemaitienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parengė 

Pagalbos mokiniui skyriaus vedėja 

 

Inga Daukšienė 

2024-01-31 

 



 

 

 PATVIRTINTA 

 Šiaulių universitetinės gimnazijos direktoriaus 

 2024 m. sausio 31 d.  

 įsakymu Nr. V-22 

 
NAUDOJIMOSI ŠIAULIŲ UNIVERSITETINĖS GIMNAZIJOS 

BIBLIOTEKA TAISYKLĖS  

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Šiaulių universitetinės gimnazijos (toliau – Gimnazijos) naudojimosi biblioteka taisyklės (toliau 

– Taisyklės) parengtos vadovaujantis Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2018 m. rugsėjo 18 d. 

įsakymu Nr. ĮV-680 „Dėl pavyzdinių naudojimosi biblioteka taisyklių patvirtinimo“, nustato 

bendrąją vartotojų registravimo, registruotųjų vartotojų asmens dokumentų tvarkymo ir paslaugų 

teikimo tvarką, vartotojo teises, pareigas ir atsakomybę, bibliotekos teises ir pareigas. 

2. Bibliotekos fondai yra mokyklos turtas, saugomas valstybės įstatymų numatyta tvarka. 

Gimnazijos biblioteka turi teisę naudotis visi Gimnazijos mokiniai, bendruomenės nariai. 

3. Biblioteka garantuoja kiekvienam skaitytojui teikiamos informacijos išsamumą, spaudinių ir kitų 

dokumentų, neatsižvelgiant į jų autorių ar juose užfiksuotų žinių politinę ar ideologinę orientaciją, 

prieinamumą. 

4. Bibliotekos darbo laiką tvirtina mokyklos direktorius. 

5. Naudojimasis biblioteka yra nemokamas. 

 

II SKYRIUS 

SKAITYTOJŲ APTARNAVIMO ORGANIZAVIMAS 

 

6.  Skaitytojų ir lankytojų aptarnavimas vykdomas naudojantis kompiuterine programa BIBLIO. 

7. Asmenys, norėdami naudotis bibliotekoje saugomais spaudiniais ir kitais dokumentais, privalo 

užsiregistruoti bibliotekoje ir gauti elektroninį skaitytojo numerį.  

8. Registruodamasis darbuotojas arba mokinys pateikia informaciją, kurią reikia įvesti į 

kompiuterinę programą BIBLIO, o mokinių tėvai pateikia pasą ar asmens tapatybės kortelę. 

9. Gimnazijos bibliotekoje mokiniai gali būti registruojami pagal mokymo įstaigos mokinių sąrašą, 

esantį elektroniniame dienyne.  

10. Bibliotekos lankytojas – kiekvienas asmuo, apsilankęs bibliotekoje, nepaisant jo apsilankymo 

tikslo (paimti arba grąžinti spaudinį ar kitą iš bibliotekos paskolintą dokumentą, pratęsti jo 

grąžinimo terminą, gauti informaciją, paskaityti spaudą ir pan.). 

  

III SKYRIUS 

SKAITYTOJŲ APTARNAVIMO TVARKA 

 

11. Moksleivis į namus gali gauti vieno pavadinimo tik vieną egzempliorių. 

12. Enciklopedijomis, informaciniais ir retais leidiniais, kartografiniais, vaizdiniais, elektroniniais 

dokumentais galima naudotis bibliotekoje arba išsinešti į namus su bibliotekininku suderinus 

naudojimosi laikotarpį. 

13. Skaitytojo prašymu naudojimosi spaudiniais ir kitais dokumentais terminas gali būti pratęstas, 

jeigu jų nereikalauja kiti skaitytojai. 

14. Vadovėliai, metodinė-pedagoginė literatūra išduodama vieneriems mokslo metams.  

15. Spaudinių ir kitų dokumentų išdavimas apskaitomas vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

standartu „Bibliotekos fondo ir darbo apskaitos vienetai“. 



16. Bibliotekoje galima naudotis esančia technika: kompiuteriais, multimedija, spausdintuvais, 

skeneriu, televizoriumi, muzikiniais centrais, kopijavimo aparatu ir kt.  

 

 

IV SKYRIUS 

SKAITYTOJO TEISĖS, PAREIGOS IR ATSAKOMYBĖ 

 

17. Skaitytojas turi teisę: 

17.1. gauti iš bibliotekos fondo spaudinius ir kitus dokumentus laikinam naudojimuisi namuose arba 

bibliotekoje; 

17.2. gauti išsamią informaciją apie bibliotekos fondą ir jos teikiamas paslaugas; 

17.3. pateikti užklausą žodžiu, raštu ar elektroniniu paštu; 

17.4. užsakyti tam tikros informacijos ar turimos savos medžiagos kopijas; 

17.5 lankyti bibliotekoje rengiamas parodas, dalyvauti edukacijose ir kituose renginiuose; 

17.6 pareikšti savo nuomonę raštu ar žodžiu apie bibliotekos darbą ir jos teikiamas paslaugas. 

 

18. Skaitytojas privalo: 

18.1. tausoti ir saugoti bibliotekos spaudinius ir kitus dokumentus, negadinti bibliotekos 

inventoriaus; 

18.2. neišnešti spaudinių ir kitų dokumentų iš bibliotekos patalpų, jei spaudiniai ir kiti dokumentai 

neįrašyti į vartotojo registracijos kortelę; 

18.3. pasinaudojus skaityklos atviruose fonduose esančiais spaudiniais ir kitais dokumentais, padėti 

juos į tą pačią vietą arba atiduoti bibliotekininkui;  

18.4. nustatytu laiku grąžinti paimtus spaudinius ir kitus dokumentus arba pratęsti naudojimosi jais 

terminą; 

18.5. neardyti, nekeisti bibliotekos fondų sustatymo tvarkos; 

18.6. bibliotekos patalpose laikytis tvarkos: netrukdyti dirbti kitiems skaitytojams, paltus ir striukes 

palikti jų saugojimo vietoje. 

 

19. Skaitytojo atsakomybė: 

19.1. už pamestas ar sugadintas knygas ir vadovėlius skaitytojas moka to spaudinio įsigijimo kainą 

arba privalo pakeisti tokiu pat leidiniu; 

19.2. skaitytojas privalo žinoti savo registracijos numerį ir neleisti juo naudotis kitiems asmenims; 

19.3. baigęs mokyklą arba dėl kokių nors priežasčių nutraukęs mokymąsi, mokinys ir iš darbo 

išeinantis mokyklos bendruomenės narys privalo atsiskaityti su biblioteka; 

19.4. tyčia sugadinęs bibliotekos turtą privalo atlyginti padarytą žalą, o įvykdęs kitus naudojimosi 

biblioteka taisyklių pažeidimus, skaitytojas įspėjamas dėl netinkamo elgesio, gali būti informuojami 

tėvai ar globėjai. 

  

V SKYRIUS 

SKAITYTOJO  DARBO SU KOMPIUTERIAIS (IT) TVARKA 

 

20. Bibliotekos kompiuteriai yra Gimnazijos turtas, kuriuo gali naudotis visi  mokiniai, darbuotojai, 

mokinių tėvai. 

21. Pažeidus darbo su kompiuteriais tvarką mokiniui gali būti atimta teisė tam tikram laikui jais 

naudotis. 

22. Darbui prie kompiuterių pirmumo teisę turi: 

22.1. mokiniai su mokytojo rekomendacija; 

22.2. mokiniai, atliekantys projektus, rašantys referatus ir kt. 

23. Kompiuteriai naudojami tik mokymo ir mokymosi tikslais. Draudžiama kompiuterį naudoti 

žaidimams, parsisiųsdinti ir įdiegti įvairiausias programas; atsineštus USB raktus privalu tikrinti 

antivirusine programa. 



24. Prie vieno kompiuterio gali dirbti ne daugiau kaip du mokinių. 

25. Visos iškilusios darbo su kompiuteriais problemos sprendžiamos su bibliotekininku. 

26. Laikytis tylos, tvarkos ir darbų saugos.  

27. Informacijos nepalikti ant darbalaukio (mėnesio pabaigoje tvarkant kompiuterius iš darbalaukio 

informacija ištrinama). 

28. Nekeisti darbalaukio fono, neįdiegti (ir neištrinti) programų be bibliotekininko leidimo,  

savavališkai nejunginėti technikos priemonių. 

29. Baigus darbą kompiuterizuota darbo vieta paliekama tvarkinga.  

 

VI SKYRIUS 

BIBLIOTEKOS PAREIGOS IR TEISĖS 

 

30. Biblioteka privalo: 

30.1. informuoti skaitytojus apie savo spaudinių ir kitų dokumentų fondą ir  teikiamas paslaugas; 

30.2. užtikrinti galimybę skaitytojams naudotis bibliotekos fondais; 

30.3. panaudoti Lietuvos bibliotekų fondo galimybes tenkinant skaitytojų poreikius; 

30.4. diferencijuotai naudoti individualaus ir masinio darbo formas bei metodus; 

30.5. pastoviai tobulinti skaitytojų aptarnavimo organizavimą. 

 

31. Biblioteka turi teisę: 

31.1. neatsiskaičiusių su biblioteka įsiskolinimą išieškoti įstatymų nustatyta tvarka; 

31.2. skaitytojui laiku grąžinus leidinio, imti spaudinio rinkos kainos vertės užstatą ir nustatyti 3 

mėn. terminą spaudiniui grąžinti. Pasibaigus šiam laikotarpiui ir skaitytojui negrąžinus nerandamo 

leidinio, užstatas negrąžinamas; 

31.3. reikalui esant ir suderinus su Gimnazijos direktoriumi, moksleivių atostogų metu neaptarnauti 

skaitytojų. Šį laikotarpį skirti patalpų ir fondų valymui, dezinfekavimui, kitiems bibliotekos vidaus 

darbams; 

31.4. paskutinį mėnesio penktadienį dėl bibliotekos fondo prevencinių priežiūros priemonių bei kitų 

bibliotekos vidaus darbų vartotojai neaptarnaujami. 

 

VII SKYRIUS 

BIBLIOTEKOS PATALPOS IR ĮRANGA 

 

32. Biblioteka privalo turėti higieninius reikalavimus atitinkančias patalpas spaudiniams saugoti bei 

išduoti į namus, taip pat bibliotekinę įrangą, reikalingą bibliotekos uždaviniams atlikti. 

33. Biblioteka gali būti iškeldinama tik į geresnes patalpas negu buvusios (tinkamas bibliotekos 

funkcijoms). 

 

 

_________________________________ 


		2024-01-31T11:48:01+0000




